

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड BHARAT ELECTRONICS LIMITED**(रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का उद्यम)****(A Govt. of India Enterprise under the Ministry of Defence)**

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड एक नवरत्न कंपनी तथा भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी के अपनी बेंगलूरू एकक के दूरसंचार एवं प्रसारण प्रणाली तथा गृहभूमि सुरक्षा व स्मार्ट सिटी कारोबार एस.बी.यू तथा सेना संचार एस.बी.यू. को बेंगलूरू एकक, जम्मू, श्रीनगर, असाम, पटियाल, नाशिक, चंडीमंदिर, दीमापुर, चंडिगढ़, नई दिल्ली, गुवाहाटी, सिलिगुडी, जोधपुर, वादसर, डीब्रुगढ़ आदि भारत भर स्थानों में तैनाती हेतु 3/5 वर्ष की अवधि के लिए नियत अवाधि के आधार पर ई-1 श्रेणी (कार्यपालक) में भारत के रक्षा बलों (थलसेना / वायुसेना / नौसेना) से जे.एस.ओ. के रैंक में दिनांक **01.09.2019** को या उससे पूर्व सेवानिवृत्त पूर्व सैनिकों की आवश्यकता है।

Bharat Electronics Limited a Navaratna Company and India's premier Professional Electronics Company requires Ex-Servicemen who have retired on or before **01.09.2019** from Indian Defence forces (Army/ Air force/ Navy) in the rank of JCO on fixed tenure basis in E-I grade (Executive) for a period of 3 / 5 years for its Telecom & Broadcasting Systems & Homeland Security and Smart City Business and Military Communication SBUs of Bengaluru Unit and to be posted at Bangalore Unit, Jammu, Srinagar, Assam, Patiala, Nasik, Chandimandir, Dimapur, Chandigarh, New Delhi, Guwahati, Siliguri, Jodhpur, Wadsar, Dibrugrah etc., Pan India.

क्र.सं. Sl. No.	पद / श्रेणी Post / Grade	अर्हता / विषय Qualification / Discipline	बकाया पदों के संख्या No. of backlog posts	आरक्षण Reservation	वेतन मान Pay scale	सी.टी.सी CTC
1	व.सहायक अभियंता ई-1 Sr. Asst. Engineer / E-I	इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार / दूर संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूर संचार विषयों में डिप्लोमा Diploma in Electronics / Electronics & Communication / Tele Communication / Electronics & Telecommunication discipline	27	अनारक्षित 13 अ.पि.व. - 06 अ.जा. - 05 अ.ज.जा.- 03 UR-13 OBC-06 SC-05 ST-03	30000- 3%- 120000	₹. 7,00,000 + अन्य स्वीकार्य भत्तें Rs. 7,00,000+ other admissible allowances
2		मेकानिकल में डिप्लोमा Diploma in Mechanical	3	UR-1 OBC-2		

अर्हता – इलेक्ट्रॉनिक्स /इलेक्ट्रॉनिक्स व संचार / दूरसंचार / इलेक्ट्रॉनिक्स व दूरसंचार विषय में तीन वर्षों का अभियांत्रिकी डिप्लोमा । सामान्य / अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए प्रथम श्रेणी और अ.जा./अ.ज.जा. वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए उत्तीर्ण श्रेणी।

QUALIFICATION - 3 years Diploma in Electronics / Electronics & Communication / Tele Communication / Electronics & Telecommunication / Mechanical disciplines. First class for General & OBC Candidates and Pass Class for SC/ST candidates.

कार्य विवरण -

JOB DESCRIPTION -

- अभ्यर्थी को अभियांत्रिकी आरेखों और योजनाबद्ध आरेखों, वॉयर लिस्ट, वॉयर डाइग्राम को पढ़ने व समझने की जानकारी होनी चाहिए।
Essential knowledge in reading Engineering drawings like Block diagram, schematic Diagram, wire list, wiring diagram etc.
- आपूर्ति की गयी प्रणालियों का कार्यक्षेत्र पर समर्थन उपलब्ध कराने हेतु ट्रोपो स्कैटर संचार प्रणाली, एल ओ एस संचार ,सॉफ्टवेयर की लोडिंग, उप-प्रणालियों की रचना विन्यास, नेटवर्किंग का ज्ञान, डीजी सेट्स ,यूपीस का दोष निवारण/अनुरक्षण, आर एफ उप-प्रणालियों जैसे मॉडेम ,अप/डाउन कॉन्वर्टर, एम्पलिफायर आदि का सुधार/ दोष निवारण
Operational Knowledge in Tropo scatter communication systems, LoS communication, software loading, Configuration of Sub-systems, knowledge in networking, troubleshooting and maintenance of DG sets, UPS, troubleshooting/repair of RF sub systems like modem, up/down converters, Amplifiers etc to provide onsite warranty support of the supplied systems.
- आर एफ उप-प्रणालियों के दोष निवारण के लिए परीक्षा साधन में प्रचालनात्मक ज्ञान
Operational knowledge of test instruments for troubleshooting RF Subsystems
- आपूर्ति प्रणालियों में शिकायतों के समाधान के लिए विभिन्न ग्राहक स्थानों का दौरा। सेवा केंद्रों पर सूची प्रबंधन।
Visits to various customer locations for resolution of complaints in the supplied systems. Inventory management at service centres.
- एकीकृत परिधि सुरक्षा प्रणाली की संस्थापना और प्रवर्तन
Installation & Commissioning of Integrated Perimeter Security System.
- आई पी एस एस को साइट की आवश्यकताओं के अनुसार समझना और अनुकूलित समाधान तैयार करना। आई पी एस एस सिस्टम घटकों का निरीक्षण / परीक्षण
Understanding the IPSS as per site Requirements and designing the optimized solution. Inspection / Testing of IPSS System components

- स्थल परिसर में काम कर रहे बीईएल कर्मचारियों / विक्रेता व्यक्तियों के लिए किसी भी सुरक्षा मंजूरी का ख्याल रखना। विभिन्न परीक्षण और उपकरणों को मापने, फाइबर ऑप्टिक केबल इत्यादि पर स्पाइसी कार्य के साथ सिस्टम पर विद्युत जांच करने के लिए ग्राहक और विक्रेताओं के साथ समन्वय करना।,

To take care of any security clearances for BEL staff / Vendors persons working at the site premises. Co-ordinate with Customer and Vendors for carrying out Electrical checks on the System with the help of various test and measuring equipments, splicing work on Fiber optic cable etc.,

- आंतरिक एवं बाहरी लेखापरीक्षा के लिए आवश्यक मानक दास्तावेजों का रखरखाव
To maintain all standard documents required for Internal and External audit.

- आवेदकों को संचार प्रणाली, कंप्यूटर एवं नेटवर्क, स्विचिंग उपकरण आदि के क्षेत्र में एक या एक से अधिक वर्ष का अनुभव होना चाहिए।

The applicants should have worked in one or more areas like Communication Systems, Computers and Networks, Switching Equipment etc.

- दूरसंचार /नेटवर्किंग का अनुभव वरीयतःआई पी एस एस / सुरक्षा निगरानी प्रणाली ।ज्ञानार्जन एवं प्रयोगात्मक अभिवृत्ति के साथ उत्तम सम्प्रेषण कौशलता, दोष विश्लेषण और ग्राहकों के साथ संव्यवाहार की कौशलता पूर्ण आवश्यकता है ।।लंबी अवधि के लिए कार्यस्थल पर ठहरने और पैन इंडिया के परियोजनाओं को संभालने के लिए यात्रा करने की अभिरुची हो।

Experience in Telecomm / Networking (preferable in IPSS / Security Surveillance Systems). Good communications skill, fault analysis and customer handling skills are pre-requisites with Good attitude to learn and experiment. Willing to stay in Site for longer duration and travel to Handle Projects PAN India.

अनुभव – यथा 01.09.2019 तक 15 वर्षों तथा अधिक अर्हतोत्तर (वृत्तिक) का अनुभव

EXPERIENCE: 15 years & above post qualification (Professional) experience as on 01.09.2019.

आयु – यथा 01.09.2019 को ऊपरी आयु सीमा – 50 वर्ष । सूचित ऊपरी आयु सीमा सामान्य वर्ग से संबंधित अभ्यर्थियों के लिए लागू होगी । अ.जा. / अ.ज.जा. के लिए 5 वर्षों तथा अ. पि. व. अभ्यर्थियों के लिए 3 वर्षों तक आयु सीमा में छूट दी जा सकती है ।

AGE: - Upper age limit: 50 years as on **01.09.2019** The upper age limit indicated is for candidates belonging to General Category. The upper age limit will be relaxable by 3 years for OBC candidates and 5 years for SC/ST.

चयन – लिखित परीक्षा और साक्षात्कार द्वारा चयन किया जाएगा।

SELECTION: - The selection will be through a Written Test & Interview.

सामान्य शर्तें - कार्यकाल प्रारंभिक तौर पर 3/5 वर्षों की अवधि के लिए होगा और कंपनी की आवश्यकता के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

GENERAL CONDITIONS: -The term would initially be for a period of 3/5 years and is extendable based on the requirement of the Company.

इच्छुक अभ्यर्थी जो उल्लिखित सभी मानदंडों को पूरा करते हैं, इस विज्ञापन के साथ दिए गए प्रारूप में आवेदन करें और अपने आवेदन, लिफाफे में आवेदित पद का स्पष्ट उल्लेख करते हुए डाक द्वारा भेजें। निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से संलग्न होने चाहिए।

Interested candidates meeting all the criteria mentioned aloft, should submit the application in the form appended to this advertisement and send the applications through post, **super scribbling on the envelope the post applied for.** The following documents should compulsorily be enclosed:

1. एसएसएलसी / मेट्रिक प्रमाण-पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति । (आयु प्रमाणन)
Self attested copy of SSLC/Matriculation Certificate (proof of age).
2. डिप्लोमा अभियांत्रिकी या समतुल्य परीक्षा के सभी सेमिस्टर्स / वर्षों को उत्तीर्ण करने संबंधी अंक-सूचियों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ।
Self attested copies of Marks cards for having passed all semesters / years of Diploma Engineering or equivalent examination with date of passing.
3. जाति / जनजाति प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो) तथा अन्य संबंधित प्रमाण-पत्र।
Caste/Tribe Certificate (if applicable) and other relevant certificates.
4. रक्षा बलों से कार्यमुक्ति प्रमाण-पत्र / सेवामुक्ति टिप्पणी, यदि लागू हो।
Discharge Certificate/Summary from Defence forces, if applicable.

अभ्यर्थियों आवेदन पत्र में अपनी तैनाती स्थल की वरियता को सूचित की जा सकती है ।
बहरहाल, कंपनी की आवश्यकता तथा लिखित / मौखिक परीक्षा में अभ्यर्थी का अपेक्षित निष्पादन के आधार पर तनाती होंगी ।

Candidates may indicate their preference of the place posting in the Application form.
However, the postings would be done based on the Company's requirement and the relative performance of the candidate in the written test / viva. The decision of Management in this regard will be final.

मूल वेतन के अतिरिक्त, कंपनी के नियमों के अनुसार अन्य भत्ते जैसे महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता, अनुलब्धियों के रूप में वार्षिक मूल वेतन का 35% राशि, कार्य-निष्पादन संबंधी वेतन (पीआरपी), सामूहिक जीवन बीमा, चिकित्सा प्रतिपूर्ति, भविष्य निधि, उपदान और पेंशन पारिश्रमिक पैकेज का भाग होंगे।

In addition to basic pay, other allowances like Dearness Allowance, House Rent Allowance, 35% of the annual basic pay as perquisites, Performance Related Pay (PRP), Group Life

Insurance, Medical reimbursement, Provident Fund, Gratuity as per Company's rules will be part of the remuneration package.

सरकारी / अर्ध सरकारी तथा पीएसयू संगठनों में कार्यरत अभ्यर्थियों को अनिवार्य रूप से आवेदन उचित माध्यम द्वारा प्रस्तुत करना होगा या साक्षात्कार के समय "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" प्रस्तुत करना होगा। अभ्यर्थियों जिनका नाम साक्षात्कार के लिए अंतिम सूची में प्रकट होती है, लेकिन अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने में अक्षम होने के संदर्भ में, उन्हें किसी भी कारण साक्षात्कार के लिए अनुमति नहीं दिया जाएगा।

Candidates employed in Government / Quasi Government and Public Sector undertaking will be required to have their application forwarded through proper channel or produce No Objection Certificate at the time of Interview. Candidates who are shortlisted for interview but are unable to produce No Objection Certificate will not be interviewed under any circumstances.

ऊपर दर्शित पदों की संख्या में चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।

The number of posts indicated above, may vary based on the actual requirement at the time of selection.

लिखित परीक्षा / साक्षात्कार का स्थान बेंगलूरु होगा। अभ्यर्थियों के पास कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी होनी चाहिए जिसे आवेदन पत्र में प्रविष्ट करना होगा। साक्षात्कार से संबंधी सूचना केवल इसी आईडी पर ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी। अभ्यर्थी को भेजे गए ईमेल उन्हें प्राप्त न होने पर बीईएल जिम्मेदार नहीं होगी।

The venue for the Written Test/Interview will be at Bengaluru. Candidates are required to possess at least one valid e-mail id which is to be entered in the application form. Information pertaining to the interview will be sent by e-mail only to the id that is furnished. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate.

बाहरी स्टेशनों के अभ्यर्थी जो साक्षात्कार के लिए अंतिम सूची में जगह बनाते हैं, को अपने पत्राचार पता के लघुतम मार्ग द्वारा ट्रेन से आने-जाने के लिए रेल का किराया की प्रतिपूर्ति की जाएगी।

Outstation candidates who qualify for Interview shall be reimbursed Sleeper class to and fro train fare by the shortest route (from their correspondence address) on production of receipt or other supporting documentary evidence in respect of the onward journey. You are required to provide the Bank Details (A/C No., Bank & Branch Name, IFSC Code, MICR Code) for TA/DA Claim.

न्यूनतम शैक्षिक योग्यता और अनुभव रखने मात्र से अभ्यर्थी को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का अधिकार प्राप्त नहीं होगा। बीईएल, निर्धारित योग्यता अर्जित के पश्चात का संगत अनुभव की प्रकृति के आधार पर, अभ्यर्थियों की संक्षिप्त सूची तैयार करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

Merely fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the Written Test / Interview. BEL reserves the right to shortlist the candidates based on the relevance of experience after acquiring the prescribed qualification.

किसी भी रूप से पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता मानी जाएगी। बीईएल किसी भी कारण से, चयन प्रक्रिया की किसी भी अवस्था में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित / अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

Canvassing in any form will result in disqualification. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidates at any stage of the selection process for any reason what so ever.

आवेदन में घोषित करने के बाद अभ्यर्थी के वर्ग में परिवर्तन करने के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

Request for change of category once declared in the application will not be entertained.

केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करें।

Only Indian Nationals need apply.

संपूर्ण रूप से भरे गए आवेदन दिनांक 26.09.2019 तक उप प्रबंधक (मा.सं.), टी एंड बी एस, एच एल एस एंड सी एस बी एसबीयू, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि., जालहल्ली पोस्ट, बेंगलूरु – 560013 को भेजें। आवेदन जो अपूर्ण हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, पढ़ने योग्य नहीं हैं, आवश्यक अनुलग्नकों के बिना हैं, कारण बताए बिना सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिए जाएँगे और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

Applications complete in all respects should be sent to **Deputy Manager (HR)/T&BS/HLS&SCB SBU, Bharat Electronics Limited, Jalahalli post, Bengaluru - 560013, latest by 26.09.2019** Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not eligible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning reasons and no correspondence in this regard will be entertained.

किसी भी स्पष्टीकरण के लिए। फोन सं; 080-22195629/ई-मेल hrtbs@bel.co.in पर संपर्क करें

For any clarifications contact on Phone No.: 080-22195629 / e-mail: hrtbs@bel.co.in
